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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ENERGJISE
DHE INDUSTRISE

Nr.Z/4% Prot. Tirané, m&o/¢ 2 /2016

r .
URDHER

Nr45 (Date Jori2 12016
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE GRUPIT. NDERINSTITUCIONAL TE PyNﬁs
(MSE). NE KUADER TE ANETARESIMIT NE ORGANIZMIN NDERKOMBETAR

EITi INTERNATIONAL

N& mbéshietie 8 pikés 4 i€ nenit 102 & Kushteiui€s, nenit 12 i€ VKM Nr.993 daté
09.12.2015 “Pér organizimin dhe funksionimin e Sekretariatit Kombétar t€ Nismés pér
Transparencd né Industring Nxjerrése né kuadér t€ anétarsimit né Organizimin
Ndérkombétar EITI International”, si dhe & pikés 5 € Urdhrit i€ Kryeministrit Nr.71, daié
20.01.2011 “Pér ngritjen dhe funksionimin e Grupit Ndérinstitucional 1€ Punés (M5G), né
kuadér t& an&tarésimit né organizmin ndérkombétar EITI International”, Minisiri 1 Energjisé
dhe Industrisé pasi u njoh me Rregulloren e Grupit Ndérinstitucional t€ Punés (M5G) €
ngarkuar me zbatimin e EITI-it né Shqipéri, me propozim € Sekretariatit pér Nismén pér
Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI-Shqipéri),

URDHEROJ:

l. Miratimin e Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Grupit
Ndgrinstitucional t&8 Punés (MSG), né kuadér t& anétarésimit né organizmin
ndérkombéiar EITT International”.

2. Ngarkohet Kryetari i Grupit Ndérinstitucional t€ Punés pér martjen ¢ masave pér
sigurimin e zbatimit t& Rregullores nga anétarét e grupit.

3. Urdhri Nr. 21, dat& 20.01.2012 “Pér miratimin ¢ Rregullores pér organizimin dhe
funksionimin e Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér Ndjekjen e Progedurave té
Anétarésimit 1€ Shqipérisé né Nismén pér Transparencé né Indusiriné Nxjerrése”,
shfugizchet.

Ky urdhér hyn n€ fuqi menjéhers.




RREGULLORE
PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL
TE PUNES (MSG) NE KUADER TE ANETARESIMIT NE ORGANIZMIN
NDERKOMBETAR EITI- INTERNATIONAL

Hyrje

Nisma pér Transparencén né industritd Mxjerrdse - ETTI (kétej & mtje EiTl') éshié njé iniciativs
ndérkombéare qé ka né objekt t& saj té zhvillojé dhe impiementojé ni€ mekanizém pér 1€ bérs
deklarimio e € ardhurave g€ vilen nga pérdorinid 1 Burimeve Natyrore ndpérmjet Industrive
Nxjerrése, publikimie e kétyre t& dhénave né njé€ format t¢ kuptuesh&m nga & gjithé dhe mbikqyrjen
e tyre né ményré gé t mundésojé publikut t& gjeré t& keté informacion pérsa 1 pérket té ardhurave si
dhe-shpenzimeve publike, duke kontribuar késhtu-né njé debat publiledhe krijimin e mekanizmave
pér miréadministrim e kétyre té ardhurave ng dobi t& komuniteteve.

Progesi i EITI-t mund t& dimensionohet mé tej dhe t& pérshtatet sipas kontekstit aktual t& ¢do vendi
zbatues, pér & pérmbushur nevojat informative t& paléve i& interesuara si dhe nevojat pér t€ prekur
sektorin me reforma té réndésishme bazuar né kéto t& dhéna,

Si¢ pércaktohet né Kérkesat e Standartit EITI, Implementimi i Standartit EIT1 kérkon mbikéqyrje
efektive t€ procesit EITI nga t€ gjitha grupet e interesit. Kjo reatizohet népérmjet krijimit dhe
funksionimit i njé Grupi me Shumé Aktoré (kétej e tutje MSGY), né (& cilin pérfshihen pérfagésues
i€ geverisé, kompanive qé operojné né kété sektor dhe pjesémarrjes sé€ ploté, té pavarur, aktive dhe
efektive & shoqérisé civile, té cilét angazhohen t& punojné sébashku pér i€ zhvilluar e promovuar
transparencén dhe mirégeverisjen e kétij sektori.

N¢& kushtet e reja dhe me ndryshimin ¢ Standartit EITT €shté i nevojshém rishikimi i Rregullores sé
méparshime.

Objektivi dhe Misioni i EITT-t né Shqipéri

Vendimi 1 K&shillit t& Ministrave Nr. 993 “Organizimin dhe funksionimin e Sekretanatit Kombétar
t& Nismés pér Transparencé né Industriné Nxjerr€se (EITI-Shqipéri), n€ kuadér t€ antarésimit né
Organizmin Ndérkombétar EITI- International” dhe pérpjekjet pér institucionalizimin dhe zbatimin
e reformave né sektorin ¢ industris€ nxjerrése i Shqipérisé, wegon seiioziieiin ¢ qeverisé shqiptare
pér i€ siguruar 3¢ industrité axjeitése n€ Shqipéi i shé€rbejné t& miids madhore € popullit Shygiptar,
Transparenca mé e madhe né t& ardhurat q& vilen nga kéto industri dhe njohja e duhur e kétyre

j EITI qé géndron pér “Extractive Industries Transparency Initiative”
“ MSG qéndren pér “Mulf Stakeholder Group” ose né shqip, “Grupi me Shumé Aktors”
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pagesave nga ana e qeverisé né té gjitha nivelet, &shté kusht themelor pér miréqeverisjen e kétyre
burimeve natyrore pér € mirén e vendit dhe qytetaréve té tij.

Neni 1
Qéilimi

Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rreguilave pér organizimin dhe funksionimin e Grupit me
Shumé Aktoré | ose Grupit Ndérinstitucional t&8 Punés (MSG) & formuar nér t& dreimar dbe
mbéshtetur Implementimin e Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI} né Shqipéri.
Kérkesat pér véndet zbatuese jané pércaktuar né Standartin EITI 2016. Informacion shtesé gjendet
né: www.eiti.org ( hitp://eiti.org/document/standard )

Neni 2

Objekti

Kjo rregullore pércakion rregullat dhe progedurat lidhur me:

a) Organizimin dhe funksionimin e mbledhjeve € Grupit Ndérinstitucional t€ Punés ose Multi
Stakeholder Group (MSG), né kuadér t& anétarésimit né organizmin ndérkombéiar EITI
International t& Shqipérisé né “Nismén pér Transparencé né Industriné Nxjerrése (EITT), mé
poshté MSG™. .

b) Pérgatitjen, paragitjen, shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve nga MSG.

Neni 3
Pérkufizime

Pér qéllime té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété kuptim:

a) “MSG” &shté njé komitet 1 nivelii (€ lart€ me detyrén pér t& ndértuar politika/vendime
apo béré komente pér politikat dhe pér vendimet t¢ cilat pritet t& prekin t& gjithe grupet e
interesit.

b) “EITI Shqipéri” éshté Sekretariati Kombétar pér Transparencé né Industriné Nxjerrése
{mé poshié referohet EITT).

Neni 4
Roli, pérgjegjésité dhe té drejtat e MSG (Standarti EITI 2016 1.4/b)

1. MSG-ja duhet té funksionoié si njé komitet i nivelit i€ lart€ me detyrén pér t& ndértuar
politika/vendime apo béré komente pér poiitikat dhe pér vendimet t€ ciiat pritet i€ prekin
t& giithé grupet e interesit, Si rrjedhim MSG-ja duhet t8 p&rfshijé anétar® me reputacion
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dhe g& jang t& njohur giersisht si pérfagésues/ anétaré t& grupeve pérkatése t& interesit
(pérfshiré kéw pérfagésuesit e e Qeverisé apo _Agjencive Shetérore, Operatoréve (€
sektorit dhe Qrganizatave & Shoqgérisé Civile) me kapacitetin q& t& veprojné né& emér t&
tyre,
2, MSG duhet t& ndérmarré aktivitete efekiive komunikimi dhe t& p&rhapé veprimtaring ¢
same grupime t& shoqérisé civile dhe kompanité operatore, nép€rmjet ményrave (€
ndryshme: Komunikimeve t& drejtépérdrejta apo komunikimeve me shkrim, Mediave,
Websiteve, duke informuar paidt e interesit pér veprimtaring e geverisé dhe rolin géndror
q€ ka n& k&€ proces shogéria civile dhe operatorst e industris€ nxjerrse, dhe pér i€
grumbulluar e sjelle 8 MSG z8in e paléve € interesuara
MSG duhet gjithashtu t8 shpérndajé gjerésisht informacionin publik g& prodhchet nga
proceset EITI si dhe Raporti ETT1-L
Anttardt ¢ MSG-sé duhet i€ ndéilidhien né mény€ konstante n& k&€ proces me grupimet
g€ pérfagésoing,

G2

Neni 5

Obiektivai dhe veprimtaria e MSG

N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore, objektivat e veprimtarisé s¢ MSG-sé jané:

a) Té pércaktojé objektivat e progesit EITI né Shqipéri;

b} T& punojé pér hartimin e politikave dhe drejtimit strategjik t8 nevojshém pér implementimin
me efektivitet 18 iniciativés né Shqipéri;

¢} Té evidentojé/ vlerésojé pengesat qé hasen né két€ proges dhe t€ punojé pér elimmimin e
tyre,

d) Té punojé pér t& mbajtur t& qéndrueshdm angazhimin politik pér iniciativén dhe mobilizimin
e burimeve pér t& mbéshtetur aktivitetet dhe qéllimet e saj;

&) Té sigurojé gé iniciativa &shté integruar né ményré efektive né procesin ¢ reformave té
paragitura nga ana e qeverisé dhe né axhendén e ¢do reforme geveritare qé lidhet me té.

f) MSG-ja té pérfshihet dhe t& béhet pjesé e konsultimeve prej strukturave pér kuadrin ligjor
(akte ligjore nénligjore) q€ kané t& b&jné me EITI-n.

Neni 6
Parime té pérgjithshme

Angazhimi mes anétarve té geverisé, biznesit dhe shoqgérisé civile né MSG, do ¢ bazohet né
parimet ¢ méposhtme:

» Interesin Kombétar - (& mbéshtesin 1€ gjitha progeset EITI para interesave té
organizatave apo individéve t5 vecantd dhe pér transparencén e ploté té institucioneve
publike dhe private;

e Integritetin — Cdo andiar i MS5G apo grup inieresi duhet © mbéshietet né standarle
morale dhe profesionale pér pérmbushjen e angazhimeve;
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s Pérfshivjen — Cdo palé interesi ka t€ drejtén qé té zgjedhin lirisht p&rfagésuesit e tyre,
duke pasur parasysh nevojén pér pluralizém dhe diversitet. Ftesa pér t€ marré pjesé né
MSG duhet t& béhet né ményré t&€ hapur dhe transparente;

+  Angazhimin e plot§ dhe dialegun gjithépérfshirés — t8 krijojné nj& miedis ku € gyiths
pjesémarrésit mund té angazhohen lirisht dhe n€ ményré t€ hapur,

s Transparencén — t’u sigurojé t& gjitha paléve t& pérfshira n€ proces si dhe publikut t&
gjard, akeses né t& dhéns dhe informacion & saktg, né varési t€ kushteve t€ parashikuara
né iigj,

» Pérgjegjshmériné — ti pérmbahet rregullave, standardeve dhe udhézimeve t€ angazhimit
né MSG, dhe t& pérmbushé rolin e saj;

e Partneritetin — t& bashiépunojné, i€ ndajné pérgjegjésité dne € mbéshiesin respekiin e
ndérsjelié péy té siguruar arritien e objektivave;

s Konsultimin, Ngritjen e Kapaciteteve dhe Fugizimin- t€ punojné pér rritjen e
vazhdueshme 8 njohurive mbi sektorin, prakiikat mé i€ mira boigrore dhe pér
shkémbimin e njohurive népérmjet dialogut i€ vazhdueshém;

» Respektimin e Proceseve t& Brendshme - t& kuptojné dhe t€ veprojn€ né pérputhje me

kufizimet e paléve t& interesuara, me respekt ndaj natyrés sé informacionit q& do &
publikohet dhe shkallén e pérfshirjes né kété proces bazuar né kufizimet institucionale/
t€ vendosura ms lgj;

+  Qéundrueshméring - 8 sigurojné angazhim t& vazhdueshém, duke zyrtarizuar politika
progresive dhe mekanizma operacionale g do & promovojné njé mjedis besimi t€
ndérsjellé;

Neni 7
Pérbérja e MIBG

MSG-ja shqiptare ka n& pérbérjen e saj pérfagésues té:
2) Institucioneve geveritare palé né progesin EITT,
b} Kompanive gé operojné né sektorin e Industrive Njerrése dhe;
c) Shoqérisé Civile Shqiptare e cila né vetvete mund t& pérfaqésohet né MSG népérmjet
Grupimeve t& Pavarura e me bazé té gjeré t& shoqérisé civile, pérfagésuesve i€ mediave,
botés akademike apo sindikatave.

MSG-ja do té keté formatin e méposhtém:

a) Kryesohet nga Zévéndésministri i Energjisé dhe Industrisé dhe n¢ pérbérje do t& keté kéta
anétaré: '

b) 7 (sheaté) Pérfagésues ié Institucioneve dhe Agjencive Shistérore & pérfshira né progeset
EITI; Niveli i parfagéslinit né k&€ grup pér institucionst shtetérore do 8 jet€ jo mE i clét se
Drejtor Drejtorie.

o Njé pérfagésues nga Ministria e Energjis€ dhe e Industrisé;
o Njé pérfagésues nga Ministria e Finarcave;
o Njé& Pérfagésues nga Ministria e Drejtésisé;
o Njé& Pécfaqisues nga Drejioria e Péigjithsliie ¢ Tatimeve;
A lvaqe




o Njé Pérfagésues nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore;
o Njé Pérfagésues nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar;

¢} 5 (pesé) pérfagésues nga biznesi 1€ pérzgjedhur nga kompanité mé t€ médha operuese né
vend né Sekrorin e Industrisé Nxjerrése dhe né Hidroenergji, si dhe Shoqatave t€
Investitoréve né kété sektor apo Dhomave té Tregétis€ me fokus né burimet natyrore;

d) 5 (pesd) Pérfagésues nga shogéria civile, & pérzgjedhur nga Grupime Kombétare t&
Shogérisé Civile, Gazetare, figura t€ shquara akademike, Grupime € pavarura eikspericsh ié

sekiorit (thinktanke) si dbe grupime 18 sindikaiave, me shirige i8 gleré gisografike. Frogesi i
pérzgjedhjes pér pérfagésuesit e OSHC-ve né MSG pércaktohet bazuar né progesin zgjedhor
té pérshkruar né "Kodin e Sjelljes s¢ OSHC-ve 1€ périshira né progesin EITI" (pér
informacion kodi i ploté &shté bashkéngjitur si Anelks késaj Rregnlloreje);

Neni 8

Detyrat funksicnale t&€ MSG

Detyrat funksionale 16 MSG-s¢ jang; e e i i e S

)
b}

<)

d)

Y

Té sigurojné angazhimin ¢ aktoréve & ndryshém né implemeniimin ¢ EITI-;.

Duke v konsuituar me aktorét kryesoré EITI-t, t& pérgatis€ dhe t& publikojé njé plan
pune t€ ploté me kosto € pérllogaritur (Standarti E[TI 1.3),

Té mbikégyré implementimin e EITI-t dhe Planit t€ tij (€ Punés me qéllim airitjen e
objektivave kombétare;

Té mair€ pjesé né hartimin e Termave t& Referencés pér Administratorin € Pavarur né
pérputhje me strategjing kombétare, t& marré pjesé dhe t& miratoje Raporiet EITI si dhe
Raportet Vietore té aktiviteteve (Standarti EITI 1.4);

Népérmjet anétardve t& tij, t& kryejé pérhapjen e EITI-t né scktors t& ndryshém né
mbéshtetje t€ Planit t€ Punés;

Té komunikojé dhe & ndériojé ndérgjegjésimin né lidhje me ElTI-n, objekiivat ¢ tij,
pérvoién dhe pérfitimet ¢ vendeve t& tjera nga zbatimi i tij, si dhe progresin e
implementimit t& tij né Shqipéri; Céshtjet q&€ do & diskutohen n& kuadér &8 MSG-sé
EITI Shqipéri do t& kufizohen né& ato q& lidhen me EITI-n, pérveg rasteve kur me
konsensus nga ana e MSG-sé éshté réné dakort ndryshe.

MSG-ja bén vierésimin ¢ Planit t€ Punés dhe ndjek ckzekutimin e tij.

Neni 9
Roli i anétaréve t& MSG

Anétarét ¢ MSG duhet 1€ veprojé me besnikéri, ndershméri, integritet né té gjitha marrédhéniet né
emér t& ElTi-Albania dhe gjithmoné né interesin mé 1€ miré & ij)

1. Roli i Pérfagésuesve té Qeverisé:

a) Té sigurojné udhéhegje politike dhe mbéshtetje teknike pér Sekretariatin dhe pér EITI-n né
Shyipéri;
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b)
0)
d)
e)

)

Té sigurojné pjesémartjen e ploté t& agjencive qeveritare kombétare dhe njésive t€ geverisjes
vendore, né zbatimin e EITI-t dhe t& krijojné njé mjedis té pérshtatshém politikash pér t&,

Té& sigurojné pjesémarrjen e ploté t& kompanive nxjerrése;

Té& inkurajojné pjesémarrjen e ploté té shoqérisé civile:

Té propozojné njé bazé ligjore pér zbatimin e EITI-t, si dhe € identifikojné dhe adresojné
barrierat ligjore dhe rregulloret qé€ bllokojné zbatimin e duhur & EITI-t;

Té bé&né pubiike t& ardburat e qeverisé dhe 1@ dhénat pérkatése né ményré t€ sakié, né kohén
e duhur dhe né nid nivel & detajuar ashty si¢ do & bihet dalcord mé paré nga MSG-ja;

Roli i Pérfagésuesve t¢ Biznesit;

Té ndihmojné pér té siguruar pjesémarrjen e ploté t& kompanive nxjerrése né implementimin
e EITLt né Shqipéri, né pérputhie me detyrat e péreaktuera né Nenin 8 8 Kodit t& Sjellies t&
QSHC-ve & pérfshira né progesin EIT1;

T& béjné publike pagesat dhe 18 dhénai q& lidhen me to pér qeveriné dhe aktoré € feré né
ményré (& saktd, né kohén e duhur dhe né njé nive! t& detajuar ashtu si¢ do t€ bihet dakord
mé paré nga M5G-ja;

b)
¢}
)

T’u komunikojng grupeve i€ interesit t€ industrisé zhvillimet né EITT;

Roli i Pérfagésuesve & QSHC-ve:

T& komunikojné dhe t& konsultohen gjerésisht me grupe t& ndryshme t€ paléve t€ interesit
duke pérfshiré edhe ato jasht& grupit drejtues dhe t& ndértojné kapacitete pér ETTI-n;

Té sigurojné plesémartien e ploté t& OSHC-ve pérkatése dhe paiéve té tiera t& pérfagésuara.
T& monitorojné publikimet e béra nga kompanité nxjerrése dhe geveria;

Té& konsulichen me grupimet e gjera dhe t& propozojué drejtime ku duhet t€ shirihet
veprimtaria e EITI-t né Shqipéri, pérveg mandatit g€ rregulioket nga standarti EITL

MSG-ja shqiptare nuk ka politiké pér ndarjen e honorareve dhe dietave gjaté angazhimit né EITI.
Angazhimi n& MSG béhet mbi baza térésisht vullnetare.

Neni 19
Zgjedhja e pérfagésuesve t&€ MSG

Me qéllim ruajtjen e mendimit € diversifikuar dhe pérfagésimit € gjeié, cdo grup interesi ka €
drejtén t& pércakiojé pérfagésuesit e tij n& MSG pér EITI-n né Shqipéri. Progesi i nominimit éshté i
pavarur brenda secilit néngrupim.

1.

Kryetari i MSG-s& i kérkon me shkrim Titullarit t€ ¢do Institucioni t€ paraqesé
pérfagésuesin e tij né MSG. Pérfaqésuesit e Institucioneve Qeveritare t€ pérmendura né
pikén VII/L & kéiyre ToR do i€ emérohen nga titullarét e Institucioneve i€ iyre brenda 15
(pesémbédhjets) ditéve nga marrja e kérkesés. Pérfaqésimi n&€ MSG pér kété néngrupim nuk
éshté nominal, por lidhet me detyrén q&8 mban personi i emérar prané Institucionit aé
pérfagéson;

Pjesémarrja né MSG pér pérfagésuesit e Shoqérisé Civile dhe pérfagésuesit e biznesit, me
géllim mundésimin e pérfaqésimit me bazé t& gjer€, béhet me ftesé t& hapur publike nga
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Kryetari i kétij Grupi Pune dhe administrohet né ményré & pavarur dhe transparente nga
secili grupim, Secili nga grupimet, dubet t& béjé transparenie progedurén e pérzgjedhjes sé
anétaréve t& MSG-sé, dhe duhet t& dokumentojé né ményré & ploté prané Kryetarit t8 MSG-
sé, procesin dhe procedurén e pérzgjedbjes dhe vlefshméring e mandatit t& cdo anétari;

3. Sekretariati EITI Albania do t& ofrojé mbéshtetje teknike pérgjaté progesit t& pérzgjedhjes né
rast se kjo gjé kérkohet nga ¢donjéri nga grupimet, pér t& pérmbushur transparencén e ¢do
procesi;

4. Sekretaviati BITI Albania si pérfagésues 1 Shietit Shyiprar g8 ka angazhimin zyriar né
progesin EITI, ka né ¢do rast & drejtén t& vézhgojé progesin e zgjedhjeve t€ anétaréve né
MSG, nisur nga nevoja pér i& pérmbushur Interesin Kombétar dhe t€ mirén e vendit si
“Vend Zbatuss EITT dhe muajtjen e ketij statusi”, para interesave t& grupimeve apo
individéve & vecani® dhe o& kuadér t2 Transparencds s& plotd € Iniciativis,

Nemni 11

Mandati dhe zévendgsimi i anétaréve & MSG

o
o

Antaréte grupit t€ pare, emérimi 1 t€ ciléve £shite ne-varési{S-poziciomt 1S-puncs-Ge moajne
né administratén shtetérore, nuk ruajng né MSG njé pozicion nominal por t€ lidhur me
detyrén gé kryejné.

2. Cdo antar i MSG-sé qé pérfagéson né MSG shietin shgiptar, duhet i€ sigurohet & & keté mjé
minimum prej 50% pjesémarrje né mbledhjet e MSG-sé, dhe 100% pjesémarrje aktive né
progesin EIT], né ményré q& Institucioni t& mbajé antarin e tij n& MSG.

3. Antardt e dy grupeve t& tjera t8 MSG-sé, do t& shérbejné pér njé periudhé prej 3 vjetésh, pra
mandati i ploté i tyre do & jet€ 3 vjet, z8véndésimi i tyre do b&het né ményré t&
pérshkallézuar né ményré qé & sigurohet se do i€ ket kujtesé institucionale mes tyre.

4, Nése pérfaqésuesit kané pasur njé performancé t& miré gjaté mandatit t€ tyre tre vjecar ata

mund t& ri-emérohen nga pérfagésuesit € grupimit t& tyre. Performanca e (€ gjith¢ anétaréve

do t& matet népérmjet njé vlerésimi vietor qé do 1€ béhet nga Kryetari 1 MSG-s& me
mbéshtetjen teknike t& Sekretartatit Kombétar EITI Shqipéri (ofrimi i listéprezencave té

mbledhjeve, minutave t& takimeve, prezantime, plaiforma apo maieriale i& ndryshme g&

mund t& jené t& nevojshme e q& masin kontributin real t& ¢do antari t& MSG-sé, etj.) ¢do

fillim viti. Performanca do t& konsideroj cilésing e pjesémarges népérmjet implementimit té
planit vjetor t& punés. Ajo do matet né bazé t€ pjesémarrjes t€ antaréve né mbledhje dhe
kontributi g& ata kané dhéné né implementimin ¢ EITI-t né Shqipéri.

a) 30% Pjesémarrja né takime dhe né evente mbéshtetése qé organizohen.

b) 30% Angazhimi né proceset konsultative dhe ndértimin e politikave (komentet
domethénése né ToR, planifikimin e aktiviteteve vjetore, propozimin ¢ ndérhyrjeve
né politika, formulimin e tyre dokumentuar kéto népérmjet minutave € takimeve,
emaileve dhe korrgspondencave sipas rastit).

¢) 40% Angazhimi n3 procesct reale EIT! (ontibuti personal | dokumentuar né
aktivitetet e komunikimit né terren dhe pérhapjes sé informacionit referuar standartit
EIT) (Standarti Ei'T1 pika i.4)), né shérbim € implementimit t€ Ef[1-t, si dhe ideimi
i nismave £ reja.
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5. Nése né fund t& progesit té vlerésimit pérfaqésuesit kan€ pasur njé performancé meé t€ ulét se
60%, do té kérkohet t& zé&vendésohen nga pérfagésuesit e grupimit t& tyre duke ndjekur
mekanizmat e veta t€ qeverisjes.

Nenri 12
Konflikti § interesit

Anétardve t8 MSG u ndalohet pirdoriom 1 pozités 26 tyre 8 privilegjuar si anétaré (€ MSG ose ¢do
informacion konfidencial i mbledhur né até kapacitet pér pérfitime t€ tyre personale apo até té
ndonj€ personi tjetér atér tyre.

Duke gené s¢ MSG-ja vendos pér Planin e Punés EITI, vendos pér projektet q€ do t€ zbatohen,
strategjiné qé duhet ndjekur dhe vieréscn zhatimin e tif, andtarét ¢ MSG-sé nuk do té kené € drejtén
pér t& konkurmar pér akiiviieie né knadér 18 kalendarit vietor t& EITI-t, as t€ jené pesé e grupeve (&
prolarimit, né ményré q& t& shmangen konfliktet e inferesit.

o Gijith -5& muik mund. & pranojné dhurata né leké apo né ¢do lloj forme tjetér

nga persona qé kané lidhje né ményré t& drejtépérdrejté apo indirekte me progeset EITL

Neni 13
Mbledhjet ¢ MSG
MSG-ja mblidhet njé heré né tre muaj ose aq shpesh sa &shi€ e nevojshme.

Kryetari do t& thérrasé dhe t& kryesojé mbledhjet ¢ MSG-s€, ndérsa njoftimet do t& dérgohen nga
Sekretariati Kombétar EITT Shqipéri minimalisht njé javé para dat€s s€ mbledhjes (mund t€ b&hen
pérjashtime kur pér arsye t& ndryshme dérgimi i materialeve nuk mund € kap kété limit kohor,
gjithésest antaréve t& MSG-sé do Ju lihet koha e nevojshme pér konsultimin e materialeve para
miratimit té tyre). Sekretariati gjithashiu do t¢ merret me dokumentacionin dhe pérgatitjen e
procesverbaleve & mbledhjeve.

Minutat e takimeve do ti shpérndahen anétaréve t& MSG-s¢ me ané t€ postés elektronike né
momentin e paré g do zbardhen. Antarét do t€ kené njé javé kohé pér t& dérguar komentet e tyre
dhe asnjé koment nuk do t& konsiderohet i aprovuar pa konsensusin e shumicés. Minutat e takimeve
dhe vendimet ¢ marra nga MSG-ja do t€ publikohen nga Sekretariati dhe do t& diskutohen né
takimin e radhés s& MSG-sé.

Pér ¢éshtje kur ésht® e nevojshme njé vendimmarrje por nuk &shi€ e nevojshme thérrifja e njé
mbledhje, informacioni i nevojshém do t& shpérndabet pérmes postés elekironmke né ményré qé
vendimi & mund & merrei né ményré eiektronike, dhe me konsensus.

NE rastin kur njé anétar i MSG nuk paraget komente/rekomandime népé€rmjet késaj forme
konsuitini, do t€ konsiderohot g€ Eshié dakord me propoziinia & paragitur,
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Neni 14
Vendimarrja e MSG
Vendimarrja n& MSG de &8 synchet 2 arrihet né ¢do rast me konsensus, né mirébesim,
NEé rastet kur nuk arrihet konsensus, do t& progedohet me votim.

Pesédhjeté pérgind (50%) e antaréve, me & paktén njé pérfagésues nga geveria, njé nga shogéria
civile die njé nga sektori i biznesit, tw cilwt do t& pértagésojné knorumin e Grupit Ndénnstitucional
t& Punés. MSG-ja, né mirébesim, mund t& marré vendime me konsensus.

Ministria ¢ Energjisé dhe Industrisg si Ministri e linjés dhe e péreaktimit 8 politikave t8 sekiorit, ka
i drejin @ cakiojd pé reduyié altemaie pErfaqlsues 18 pérhiershém né MSG nga Diejloriid
Hidrokarbure, Minerare, Hidroenergjitike apo Ligjoic, ku € digjtén e pérfagésimit {dhe & volés
nése paragitet nevoja) e ka vetdm njéri nga katér aliernatét, refervar césbtjeve né disiastim dhe
pércaktuar nga Kryetari i MSG-sé. '

Ankesat g8 mund t& keté cdonjéri do 8 trajtohen né ményré t& hapur dhe bashk&risht pérgjaié

mbiedhjeve i€ MSG-sé.
Neni 15
Zhardhja dhe marrja fagi e vendimeve t€ MSG

Zbardhja e vendimeve & MSG béhét nga ana ¢ Sekretariatit , brenda 5 (pesé) ditéve pune pas dités
sé pérfundimit t& mbledhjes.N& rasiei kur projekii nuk miratohet, MSG nuk merr vendiin.

Vendimet € MSG zbardhen né dy kopje, njéra prej t& cilave nénshkruhet nga Kryetari. Kopja getér
nénshkruhet nga & gjithé anéiarél pjesémarrés né mbledhje.

Vendimet e nénshkruara nga Kryetari i MSG depozitohen dhe regjistrohen né njé libér (¢ vecanté né
zyrén e proiokolilit t& MEI-it,

MNeni 16
Dispozitat e fundit

Kjo rregullore merr fuqi dhe béhet e detyrueshme pér zbatim menjéhéré me miratimin e saj nga
Ministri i Energjisé dhe Indusirisé.
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ANEKS: KODI I SJELLJES i Organizatave t& shogérisé civile t€ pérfshira n€ progesin EITL
Pérmbajtia

O ORO O PTURTOT 1

Kapitulli I: Zgjedhja dhe mandati ..........ccooeerireveninnniencne s 1
Kapituili 1T: Pérkufizimet e termave dine parimei Daze. . ... v 2
Kapitoiii ifi: T# drejtar, deivrat dhe defyrimet .o v i e
PIesa 11 ZEIEANIEE ovvevireiriieeeeee ettt et b bbb bbbt o 3
Plesa Z: Fakte apo akie 1€ dENUSSHEM.........cvcvmiirr i s 4
Pjesa 3: Humhia e statusit, largimi dhe z&vend&simi ..........cccooviiiiiniiiiniec s 4
Kapitul!i TV: Komunikimi. s s e 5

-

Kapitafli. V: Dispozitat pErfuncifmiare . s e 3

d

Kur Shaipérisé iu dha siainsi i vendii anétar né EITI né maj & vitii 2013, pérfagésuesit & grupit i€
Shogerisé Civile né MSG punonin pér zbatimin e standardeve t&€ EITT, g€ transparenca € pérkthehej

dhe pérfitim t€ 1€ gjithé qytetaréve,

Grupi i pérfagésuesve t& shoqérisé civile ne MSG, mbéshtetur e zgjedhur nga Koalicioni i
Organizatave & shogérisé civile t€ pérfshira né procesin & EITI-;, ¢ sheh transparencén si mjet pér &
kérkuar pérgjegjési deklarimi nga & dy palét, kompanité dhe geveria. SHC né MSG do i€ jeté
gjithmoné shumé aktive pér t&€ moniioruar dhe pér € siguruar se t& ardhurai nge burimet natyrore
shkojné né shtet, t& pérfshihet ne kontrollin e shperndarjes sé rentés dhe t€ sigurohet q& ky proces
kryhet me sukses. Si pjesé e rrjeteve i€ organizatave t& shoggrisé civile q& punojné né Nismén pér
Transparencén e organizatave né gjithé botén, Koalicioni i Shoqgérive Civile Shqiptare do ti
referohet Strategjisé PEYP dhe Vizionit 20/20.

Ky kod 1 etik&s synon 8 pérmirésojé efikasitetin e pjesémarrjes s€ té gjithé shoqérisé civile né
proces, duke vendosur parametrat pér pérfaqésuesit e ShC né MSG pér t€ punuar né kohezion € mé
gjéré s& bashku me zonat mbéshieiése, n€ ményré qé njerézit mé t& prekur nga aktiviteti industrisé
nxjerrése, t& kené njé z& né proces.

Kapitulli I
Zgjedhja dhe Mandati

Pjesa 1
Zzjedhjet

Neni 1
Cdo person, pjesétar i njé organizate t& shoqérisé civile q€ aderon né kété kod, mund t& zgjidhet
emérohet si pérfaqésues i shoqérisé civile né MSG/Grupin shumé-palésh, pa paragjykuar dispozitat
e nenit 2 & kétij kodi.
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I téré procesi zgjedhor duhet té jeté i drejté, gjithépérfshirés dhe transparent;

a, Thirrjet nér kandidatét dhe procesin e emérimit duhet t& publikohen me knteret kualifikuese
népérmjet faqes on line t& rrjetit, organizatave pjesémarrese né rjet dhe mjetet e tjera t€ informimit
kur eshte € mundur, me géllim; pér t€ siguruar njé pjesémartje sa t€ gjeré.

b. Bordi i Koalicionit t8 rrjetit bén preeesin e shqyrtimit dhe pérzgjedhjes € kandidatéve qé nuk i
pérmbushin kriterzt e péreaktuara.

¢. Shogéria civile duhet té sigurohet pér t& mos lejuar asnjé ndérhyrje t€ qeverisé€ apo pérfshirje né
propozimin, emérimin dhe pérzgjedhjen apo procesit zgjedhor.

Neni 2
Feriudha ¢ Mandatit i& pérfagésuesit i€ shoqéiisé civile & MG &sht€ 3 vjet, & nuovueshine vetdm
njé heré né pérputhje me nenin 6, pika 2 t8 kétij Kodi.

—Neni-3 —
Zgjedhja éshié e organizuar sipas njé procesi t& drejipérdrejté me votim € & fshehté. Ajo miratohet
1ga njé raport zyrtar i nénshkruar nga t& gjithg anétarét ¢ komisionit t& posacém (anétaréve t€ grupit
t& Mbashtetjes dhe 2 anétaré MSG, t& zgjedhur paraprakisht) dhe mbéshietur nga lista e atyre qé
morén pjesé né zgjedhjet né fjalé.

N& rast kur duhet & zgjidhet vetém njé kandidat, dy kandidatét t€ cilét kané marré shumicén e
votave duhet & shkojné né njé raund 8 dyté.

Zgjidhet kandidati g8 merr shumicén e pérgjithshme t& votave (50% -+1).

Neni 4
N& rast té njé barazimi, kandidatéve do t’ju kérkohet pér ¢ gjetur ujé konsensus; né € kundért,
organizohet raundi i dyté pér t&8 vendosur né mes t& kandidatéve né pérputhje me nenin 8 t& kétij
Kodi.
N& rast t& njé barazimi & dyté, zgjidhet kandidati i cili ka mé shumé vjetérsi dhe €shi€ mé me
pérvojé né proces. Eshté detyrim i kandidatéve pér t& paraqitur dokumente qé provojné nivelin dhe
pérvojén e tyre.

Kapitulli I
Pérkofizimi § termave bazé dhe parimet

MNeni 8
Pércaktimi i termave

Né pérpothje me kété kété kod. do € theté gé:
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1. Pérfagésues t& shoqérisé civile né MSG/Grupin shumé-palésh: mund té jeté ¢do individ, anétar i
njé organizaie t& shoqérisé civile q& déshiron dhe €shié i pérfshiré né sektorin e burimeve natyrore i
cili &shté propozuar nga kolegét pér t& pérfaqésuar dhe pér t& mbrojtur opinionet e shoqérisé civile
né MSG.

Neni 6
Parimet bazé
1. Cdo pérfagqdsucs i shoglrisé civile né MSG, zgjidhet néplrmjet 38 precesi transparent dhe
demokratik, ku pérfshihen té gjitha organizatat qé firmosin kété Kod.

2. Mandati i pérfag8suesit t& shogéris civile zgjat tre viet, e rinovueshme vetém njé heré;

3. Cdo kandidai pér postin e périagésuesit ¢ shioqérisé civiie né M5G, duliei s€ pati t€ pdraibushé
kriterst st mé poshté:

- Té jeté‘ anétar qé pérfagéson njé organizaté 1€ pavarur t€ shogérisé civile q€ &shté aktive né

- T& ketd t€ pakién tre vjei pérvojé né fushén e mbrojtjes s€ transparences né industring
nxjerrése, duke pérfshiré edhe me institucionet e nivelit shtetéror dhe pérfaqésues té sektorit
privat;

- Té keté njohuri t€ avancuara né EI'TI né vecanti;

- T& demostrojé pavarési né lidhje me qeverine dhe kompamfe e industrisé nxjerrése.

- Te tregojé prova t&é njé shkalle t& larté t&€ moraltt, integritetit, respektimin e kolegéve i€ tyre.

- Nuk &shté i lidhur politikisht si individ apo organizaié.

- Nuk ka pozité t& larté/drejtuese né administratén shietérore, zyra publike apo kompani
privaie qé kane lidhje me industrine nxjerrese dhe mbulohen nga procesi 1 EITI-t.

- Nuk dubet t& lejojé asnjé ndérhyrje apo pérfshirje & qeverisé né ¢éshtjet e Shoqéris€ civile.

- Nuk duhet t& keté asnjé konfliki interesi as me qevering as me biznesin e industrisé
nxjerrése.

4. T¢ keté angazhim (& ploté pér céshijet gjinore dhe t& mar€ masat ¢ nevojshme pér (€ garantuar
pérfagésimin e grave né MSG;

5. T& sigurojé pérfagésimin e paléve t& tjera nga zonat e prekura nga aktivitetet e industries
nxjerrese dhe t& marré masat e nevojshme pér t& garantuar pérfaqésimin e tyre n€ MSG.

Kapitalki 11
Té drejtat, detyrat dhe detyrimet

Neni 7
T& Drejtat

(do anétar, i mandatuar nga njé organizaté e shogérisé civile 18 aderuar né kété kod, i cili pérmbush
kérkesat e pérmendura mé lart lea t2 drejts pér t'u emérear si pérfagisues i shoqérisé civile né MSG.,
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[ 1mratuar nga grup

Cdo pérfaqésues ka t€ drejté t& shprehe mendimet e tij/saj, t& marrin pjesé né diskutime dhe pér t&
votuar né MSG.

Nemni 8

Detyrat
1. Tg gjithe pérfagisuesit ¢ shogérisé civile n& MSG duhet & konsultchen me mbéshtetésit e tyre
(komunitetet lokale, rijeteve t& OJQ-té tjera, etj)} dhe t& raportojé rregullish.

2. Té€ gjith€ pérfaqésuesit e shogérisé civile né MSG, kané pér detyré t& pércjellin informacionin e
_ duhur tek mbéshtetésit a tyre pér t€ lejuar mundésiné e ndikimit t& duhur né lidhje me vendimet e
marra né pérouthie me rregullat dhe procedurat & ivegullojné funksionimin e MSG.

3. Takime pérgatitore duhen t& koordinchen pér t& vendosur pér géndrimin e shogéris® civile ng
ceshtjet e rendit t€ dit8s s&€ MSG-sé, ku r,:do pe rfagésues angazhohet pér t& mbéshtetur pozicionin e

i e shogérisé civile neve pérgatitore, si dhe pér interesat e pérhashkéta,

Meni 9
Detyrimet

1. Té& gjithé pérfaqésuesit kané detyrimin q& né ményré aktive t& marrin pjesé né mbledhjet e MSG,

2. T€ ngrihen pér interesa q& mbron dhe promovon shogéria civile, transparenca, antikorrupsioni,
geverisja dhe kontrolli 1 publikut gjaté seancave t&€ MSG.

3. T¢€ gjiihé pérfaqésuesit kané pér detyré té marrin pjes€ né takimet pérgatitore t& cilat jané thirrur
nga z€dhénési/ja shogérisé civile ose nga ¢do pérfagésues, ku do t€ paragiten plkat e rendif i€ dités,
t& pozii€s apo rekomandime s& shogérisé civile.

4. Nése njé anétar voton lkundér vendimit t& marré nga grupt, ai gjithsesi duhet t& mbéshiesé
vendimin e grupit gjaté mbledhjeve né MSG apo né publik.

5. Duhet té keté njé angazhim t€ fuqishém pér njé qéndrim unik si grup.

6. Pakénaqésité individuale apo personale nuk duhet té reflektohen né mbledhjet e MSG.

Seksioni 2
Faktet dhe aktet e dénueshme
Neni 10

Né fund té kétij kodi, aktet q& kétu konsiderohen si fakte t& dénueshme, mund t& sjellin humbjen e
statusit si p&rfagésues:
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1. Cdo fakt apo akte, pérfshiré fjalé, levizje t& votave, email, shprehje, deklarata g€ kané si géllim
final t& prishin pozicionin e vendosur nga organizatat e shoqérisé civile pas debateve apo
kansultimeve mes kolegéve;

2. Cdo akt korrupsioni, i till& si marrdhénie/ marréveshje t& fshehta personale, lidhur me autoritetet
e EITI-t t& cilat pengojne mteresat dhe parimet e grupit t& Shoqerisé civile, konsiderohet shkeije e
hapur e kétij kodi.

3. Pranimi nga njé pérfaqésues i njé dhurate qé tejkalon vlerén 300 leke ose ndonjé tjetér avantazh
nga njé andtar i njd grupimi feter, ape ¢do personi g€ punon né strukturat e EITI-t,

N& yasiin e fimdis, ndonjé dhovaié qé tejkalon vieidn & pérmendur mé lait duhet 18 deklarchet duke
njoftuar ine e~-mail ose me njé dekiaraié i€ nénshkruar nga veie persouni.

4. B&jné pérjashtim, vetém t& pagesave si kompensim (sipas ligjit shqiprar) pér ndhétim, akomodim
dhe dietat ¢ arsyeshme nga Sckretariati EIT[ pér anétarét e shogérive civile qé jetojné jashté

Ry totitgE-duhett jond -t pranishémné mbledhjet e ME G

5. N& rast t& njé dyshimi g& mund t& perceptohet ose t& jetd konflikt real interesi bazuar né rolin dhe
* pérgjegjdsitd e tyre, mund t& kérkohet shpjegim ose hapje e t& dhénave personale pér pérfagésuesit
e ShC-ve né MSG.

6. Anétarét e grupit t& OSHC-ve né MSG do t& jet® pérgjegjés pér zbatimin ¢ kétyre sanksioneve.

Neni 11
“Pa cenuar/gjykuar dispozitat e nenit 6, pika 3, ¢do pérfaqésues i cili &ht€ shpallur fajtor apo
bashkéfajtor me aktet e listuara mé sipér do t& humbasé statusin e tij si pérfaqésues.

Seksioni 3
Humbja e statusit, largimi dhe zévendésimet

Neni 12
Humbija e Statusit t& pérfagésuesve né MSG béhet me:
1. Letér doréhegje, ku njoftohet zédhénési, dezertim, revokimin, mungesa e pajustifikuar 3 her€ né
vazhdim né Mbledhjet & Grupit MSG, papajtueshméria sipas nenit 2 pika 5, t€ kétij kodi,
neglizhenca ose shkelja ¢ dispozitave t€ kétij kodi, vdekja.
P8rvec né rastet e shkaqeve 18 arsyeshme, nérfagésuesi 1 cili nuk ka marcé pjesé né 3 robledhje té

njépasnjéshme Grupit ne MSG, mund t& emérojé njé tjetdr antar t€ organizatés sé tij pér ta
péifagésuar aié pér ag kohd sa aifajo do t& mungojé.
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2. Kur ndryshon statusin e tij; éshté eméruar né pozité t& larté/drejtuese né administraién shtetérore
apo zyra publike apo kompani private q€ kane lidhje me industrine nxjerrese dhe q& mbulohen nga
procesi i EITI-t .

Neni 13
Humbja e statusit pérfaqésues certifikohet nga anétarét e Grupit t& Shoqérise Civile n& MSG.

Kapitulli [V:
Komunikini

Neni 14
Funksioni | Z&dh&ndsit € grupit t& shogérisé civile né MEG vendose: brenda grupit.
Z&dhénési emérohet nga pérfagésuesit e shogérisé civile né ményré konsensuale € voiave té.
pérgjithshme shumicé {(50% +1).

.
MNeni-18

Zédhénési ka detyrimin pér shperndarjen e informacionin organizatave & grupit, duke pérfshiré
ndarjen e dokumenteve t€ punés me e-mail ose ndonjé metodé tjetér gé konsiderohet e efektshme.

Kapituili V
Dispozita pérfundimtare

Neni 16
Zgjedhja ¢ paré zhvillohet 3 vjet pas hyrjes né fuqi 18 kétij kod: dhe né pérputhje me dispozitat né
nenet 6, 7, 8, dhe &

Pérfaq€suesit t€ cilét kané pérfunduar mé shumé se 3 vjet do t€ z&vendésohen sipas rendit té
zgjedhjes (i zgjedhuri i paré, largohet i pari).

Neni 17
Ish-pérfagésuesit & shogérisé civile né Grupin e MSG, konsiderchen si grup mbéshtetje i cili duher
1€ ndihmojé€ (vullnetarisht) né ¢éshije t& ndryshme, duke pérfshiré procesin e zgjedhjeve, etj.
Njé person i ¢ili ka patur mandatin e refuzuar nuk mund t€ jeté pjesé e grupit mbéshieiés.

Neni 18
Dispozitat e kétij kodi mund t€ jené subjekt i nj& rishikimi, me propozim me shkrim t& dy té tretave
té organizatave nénshkruese (t€ kétij kodi).

Tirané prill 2015
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